2. Cor. 7.

In eadem dominica: De inculta  
Sermo familiaritate extranearū mulierū:  
CC. L. Sermo II

A n Emo dicat fratres charissimi q̄ temporibus nostris martyrum certamina esse non possint. Habet enim et pax nostra martyres suos. Nam sicut frequenter suggestimus iracundiam mitigare: libidinem fugere: iusticiam custodire: auariciam contemne re: superbiam humiliare: pars magna martyrij est. Non incongrue dictum est fratres cba-

rissimi: Auariciam contemnere: iracundiam mitigate: libidinem fugere. Contemnenda est enim auaricia: que nobis ideo iniqua luxa procurat ut suos faciat nos. Noſtri enī essemus si illa nra nō esſet. Contemnenda est inquit auaricia: que velut ignis: quantum agis acceperit: tanto amplius querit. Iracundia vero mitiganda est: que prius nocituris impedit q̄ nocendis. Autem libidinem fugiendam esse suggerimus: apostolus paſlus euidenter ostendit: qui cum omnib⁹ virtutib⁹ p̄dicauerit resistendum: dum contra libidinem loqueretur: non dixit: Resistite: sed fugite fornicationē: Ac sic contra reliqua vitia deo auxiliante debemus in p̄ſenti resistere: libidinem vero fugiendo superare. Sic et alibi in scripturis diuinis legimus: Holi inquit Eccl. 5. in faciem virginis intendere: ne te scandalizet vultus eius. Et beatus ioseph ut impudicacem dominā posset euadere: pallium quo apprehensus fuerat reliquit et fugit. Ergo contra libidinis impetum apprehende fugam si vis obtinere victoriam. Nec tibi verecundū sit fugere si castitatis palmarum desideras obtinere. Unde fratres charissimi ab omnibus christianis: p̄cipue tamen clericis siue monachis indigna et inhonesta familiaritas fugienda est: quia sine villa dubitatione qui familiaritatē non vult vitare suspectaz: cito dilabif in ruinam. Sed forte negligens quibus et minus de anima siue salute sollicitus: responderet et dicit: Ecce ego et familiaritatē habeo mulierū extranearum: et tamē castitatis ornamenta custodio. Inſgl̄ix est et nimis periculosā ista p̄ſumptio. Multi enim dum se putabant vincere victi sunt. Sed dicit ali quis: Inter mulieres extraneas habitans continētiā teneo: et volo habere qđ vnicam. Quid est dicere: Volo habere qđ vnicam: nisi viuere desidero in ruina? Sed ego inquit libidinis impetu tanq̄ aduersariū meū volo captiuū iugiter retinere. Vide ne contra te incipiat ipsa captiuitas p̄ualere: et vbi te putabas obtinere triumphū: inde eternū incurras oprobriū. Inter oia christianorū certamina sola duriora sunt p̄lia castitatis: vbi quotidiana est pugna et rara victoria. Grauem castitas fortita ē inimicū: q̄ quotidie vincit et timeat. Et ideo sicut iam dictum est: nemo se falsa securitate decipiatur: nemo de suis virtibus periculoſe p̄sumat: sed audiat apostolus

## Ser. CC. L. Dñica XXV. p' Trinitatis: Ser. II.

1. Cor. 6. Iū dicentē: Fugite fornicationē. Dauid enī  
ille sanctissim⁹ in mille passibus mulierē nu-  
datam vidit ⁊ statim homicidū fecit ⁊ adul-  
teriū. Et aliqui in aliena domo cum extra-  
neis mulieribus putant se castitatis obtine-  
re triumphū: ignorantes dupliciter se apud  
deum reos existere: dum ⁊ seipso in pericu-  
lum mittunt: et alijs exemplū puerę famili-  
aritatis ostendūt. Quāticūcē em̄ illorū stu-  
ticiam imitantē p̄ in honestā familiaritatē  
castitatis ornamēta pdiderint: illorū animē  
ab illis in die iudicij requiren̄t: qui eis exem-  
plū p̄ditionis ostendūt. Et ideo frēs charissi-  
mi contra mortifera blandimenta: et contra  
adiutores diaboli q̄ familiaritatē suspectaz  
habere nec metuū nec erubescūt: ne nos ex-  
emplo suo decipient dei adiutoriū implore-  
mus iugiter: vt nos d̄ laqueo venantū libe-  
rare dignēt: sciētes q̄ i malis omib⁹ q̄ supra  
dixim⁹ christianis q̄tidiana martyria deesse  
nō possūt. Si em̄ castitas et x̄itas ⁊ iusticia  
christ⁹ est: sic ⁊ ille qui eis iussidā psecutor  
est: et ille qui ⁊ alij defendere ⁊ in se custo-  
dire voluerit: martyr erit. Et ideo q̄ hec tota  
animi virtute ⁊ ipse diligit et vt alij diligāt:  
et verbis simul ⁊ exemplis ostendit: et vbi-  
cūcē veritas v̄l iusticia siue castitas laborat:  
quātum p̄ualet se etiā vltro iugiter et fm q̄  
vires habuerit defendere cōtendit: non vna  
sed plures coronas deo remunerāte p̄cipiet.  
Et vt hec obtainere cuž dei adiutorio merea-  
mur: non solū ab extranearū mulierū fami-  
liaritate: sed etiā ancillarū nostrarū v̄l qua-  
rūcūcē vicinarū aut filiē aut alūng aut an-  
cillę vnuſquisq̄ familiaritatē vel secretā col-  
locationē vitare cōtendat: quia quāto earū  
vicinior cōditio: tanto facilior ruina est. De  
familiaritate em̄ talis salomon nos admo-  
net dicens: Nūquid alligabit q̄s ignē in sinu  
suo ⁊ vestimēta eius non ardebūt? Aut am-  
bulabit q̄s sup prunas ⁊ nō cōburen̄t plāte  
ei⁹? Et illud: Preciū meretricis vix dimidiū  
panis: mulier autez p̄ciosam viri animā ca-  
pit. Et quanta iniqūitas ⁊ q̄ lugenda puer-  
itas: ita vt animā quam christus sanguine  
suo redemit: luxuriosus quisq; ppter vnius  
momenti delectationem libidinis diabolo  
vendat. Vlere enim nimium plangenda: et  
miseranda cōditio est: vbi cito p̄terit q̄d de-  
lectat ⁊ per diabolū in cruce manet sine fine  
q̄d cruciat. Sub momento em̄ libidinis im-  
petus transit et oprobrium infelicitis animē

pmanet. Sed dicit alijs: homo iuuenis sū: facio qđ me delectat: et postea penitentiam ago. Hoc est dicere: percutio me gladio cru- deli: ⁊ postea ad medicum vado: et nescit q̄ vnius horę in puncto vulnus accipit: et vix longo tempore ad sanitatem pristinam re- uocatur. Qui enim adulterans: dicit se post ea penitentiā acturum: quare non timet ne eum subitum piculum sugueniens rapiat: ⁊ pereat illi delectatio: et succedat illi damna- tio! Et de infelici libidine vnde supra dixi- mus credendum est illud qđ p̄pheta dixit: Quomodo confractus est malleus vuiuerse terre? Quis autem post aduentū domini p̄ innumerabilia monasteria: ⁊ per clerós vel laicos castitatem seruantes quasi cōfractus esse malleus videat ille: adhuc tamē qđ pe- ius est multo plures sunt: q̄ ab ipso malleo confringunt: q̄ illi q̄ de ruina vel collisione ip̄s⁹ liberant. Unde iterum atq̄ iterum ro- go: vt diligentius consideremus: ⁊ quātum possumus timeamus qđ domin⁹ in euange- lio dicit: Qui viderit mulierē ad cōcupiscen- dum eaz: iam mechatus est cā in corde suo. Pro qua re sicut iam dictum est: non solum ab extraneis mulieribus sed etiā ab ancillis p̄p̄ris refrenāda est ⁊ secreta familiaritas ⁊ oculorū incauta fragilitas: Ne impleat ī no- bis illud qđ p̄phā terribilis clamat: Intra- uit mors p̄ fenestrās vestras. Per q̄s em̄ fe- nestras mors ad animas nřas ingrediēt: nisi p̄ visum oculorū: ⁊ auditū aurium? Si p̄ lin- guā aut amico tuo aut seruo tuo iussertis vt ad te meretrix adducaſ: p̄ os tuuz ad animā tuā gladius eternę mortis ingrediēt. Si enī consiliuz malum libenter audieris: si detra- bentem vel aliquid luxuriose loquētem: aut etiam cantica turpia p̄ferentem nō respuis: per cordis fenestram mors intravit in ani- mā tuā. Et quia dominus dixit: Qui vide- rit mulierem ad concupiscēdā eam: iā me- chatus est eam in corde suo: intelligit: q̄ vo- luntas perfecta faciendi reputabit pro ope- re facti: Ac sic dū aliquis libidinoso animo cōsiderat: per fenestram corporis in secretū cordis venenum mortis instillat. Talis em̄ cogitatio etiam si aliquo impedita casu nō impleat voluntatē suam: nibilominus acti- onis crimine condemnāt a domino: Ac sic illa casta est cum qua libidinis malum vo- luit exercere: et ille iam adulter tenetur in corde. Et ideo audiamus prophetā dicentē:

*Hiere. 50.*

*Watt. 5.*

*Hiere. 9.*

## Ser. CC. LI. Dñica XXVI. si occurrat: Ser. I.

Prov. 4. Omni custodia cōserua cor tuum. Et illud:

Job. 118. Auerte oculos meos ne videant vanitatem.

Quomodo enim si aliquis carbones ignis apprehēdat: si eos cito piecerit nihil nocebit: si vero diutius tenere voluerit: sine vulnero eos tactare nō poterit: Ita et ille qui ad cōcupiscentiū oculos desixerit: et libidinis malū i corde suscipiēt moras in suis cogitationibus habere p̄mis̄erit: executere eas a se sine anime occidente vel plaga non poterit. Et ideo cu<sup>z</sup>

Job. 14. p̄pheta iugiter clamemus: Oculi mei semp ad dominū: quoniam ipse euellet de laqueo pedes meos et cetera.

Item in eadem dñica: de eo quod scriptum est in euangelio b̄m Johā, Job. 6. nem: Cum subleuasset iesus oculos et cetera. incipiens: Miracula q̄ fecit dominus et cetera. que sumpta est de expositione doctoris Ibidem.

Dñica vicesimasexta si occurrat: Job. 45. de eo quod scriptū est: Vacate et vi-  
Homo dete qm ego sum deus et cetera. Ser. I  
CC. LI.

A Liendum est fratres charissimi: q̄ ideo a sanctis patribus nostris constitutū est christianis et mandatū: ut in solēnitatibus sanctorū et maxime in dominicis diebus oculū haberent: et a terreno negocio vacaret: ut paratiōres et promptiores essent ad diuinū cultū: cum nō haberent q̄d eos inde retardaret in cōmodū: reliqueretq; eo tempore terrenā sollicitudinē: quo faciliter possent dei intendere voluntatē. Inde ipse dominus p̄ prophetā dicit: Vacate et videte: quoniam ego sum deus. At hi qui diuersis curis ac negocijs implicati: hanc sententia dei spernūt: et diuine cōtemplationi vacare nolunt: timeo q̄ in futuro iudicio illis ianuam dñi pulsantib; atq; apiri poscētibus: dominus respondeat: Amen dico vobis: nescio vos. Discedite a me omnes qui operamini iniquitatē. Et qui modo deum querere negligunt: ab ipso tunc respuunt. Idcirco fratres mei nō sit vobis molestū: in dominicis diebus et in natalicjhs sanctorū diuino stude re cultui. Dominicū ergo diē apostoli et apostolici viri ideo religiosa solennitate haben- Matt. 28. dum sanxerunt: quia in eodem redemptor noster a mortuis resurrexit. Quiq; ideo dominicus appellatur: ut in eo a terrenis operi-

bus vel mundi illecebris abstinentes: tūm vi unis cultib; seruamus: dantes scilicet diei huic honorem et reverentiam: propter spem resurrectionis nostre: quā habemus in illa. Nam sicut ipse dominus iesus christus et saluator resurrexit a mortuis: ita et nos resurrectiōes in nouissimo die speramus. Aparet autem hunc etiā in scripturis sanctis esse solennem. Ipse enim est primus dies seculi: In hī dī. ipso formata sunt elementa mundi: in ipso creati sunt angeli: in ipso quoq; a mortuis Matt. 28. resurrexit christus: in ipso de cōclis spūssan- Eccl. 1. ctus sup apostolos descendit: manna in eo. Eto. 16. dem ī heremo primum de celo datum est. His L enim speciebus ac talibus indicis: domini ca dies extat insignis: Ac iō sancti doctores ecclēsiae decreuerunt omnē gloriā iudaici sabatismi in illam trāsferre: vt q̄d ipsi in figura: nos celebraremus i veritate: Quia tunc erit requies nostra vera: quando resurrectio fuerit p̄petrata: et remuneratio in anima et corpore simul p̄fecta. Obseruemus ergo diē dominicā fratres et sanctificem illam: sicut antiquis p̄ceptum est de sabbato: dicentele ḡssatore: A vespere usq; ad vesperam celebribatis subbatā vestra. Gladeamus ne oculū nostrū vanum sit: sed a vespera diei sabbati usq; in vesperam diei dominici sequestrati a rurali opere: et ab omni negocio: solo diuino cultui vacemus. Sic quoq; sanctificamus rite sabbatū domini: dicente domino: Omne opus nō facietis in eo. Veniat ergo p̄ cuiuscunq; possibile sit ad vespertinā atq; nocturnā celebrationē: et oret ibi in conuentu ecclēsiae p̄ peccatis suis deum. Qui vero hoc non possit: saltem in domo sua oret: et nō negligat deo soluere votum: ac reddere pensū seruitur. In die vero nullus se a sacra missa rum celebrationē separat: neq; ocosus quis domi remaneat: ceteris ad ecclēsiā p̄gentibus: neq; in venatione se occupet: et diabolico mancipē officio: circiuagādo campos et silvas: clamorem et cachinnū ore exaltans: non gemitū nec orationis verba ex intimo pectore ad deum p̄ferebant. Adhuc quoq; q̄d E detestabilius est ad ecclēsiā aliqui venientes non intrant: non inserviant p̄cibus: nō expectant cum silentio sanctā missarum celebrazione: sed quando lectiones diuine intus legunt: tunc ipsi foris aut causas dicere: aut diuersis student calumnijs impugnare: aut videlicet in alea vel in iocis inutilibus insu-

## Ser. CC. LII. In Anniversario dedicatiōis tēpli: Ser. I.

dare. Aliquotiens enim qđ peius est aliqui nimia iracundia succendunt: et amarissime rixant: ita ut armis se vel fustibus alterutru impetant: et s̄epe homicidiū ppetrent: et hoc ab illis maxime sit: qui pleni inuidia et odio: diabolo ductore in cōuentū ecclesię pgunt: non vt semetip̄os adiuuent: sed vt alios lēdant. Tales etiam si homicidio ibi pereunt: aut subita morte rapiunt: quo alias: n̄ illi cuž ipso cuius secuti sunt vestigia vadūt in eterna tormenta! Nolite h̄ec facere fratres mei: nolite vos metip̄os decipere: nolite in conuentu vestro locuz dare diabolo: sed magis vos metip̄os pparate hospitiuž christo. M̄ ergo foris fabulis: sed int̄ psalmodię et orationibus studete. Nolite inuidem in ecclesia verbosari: sed quieti estote. Sunt enim plurimi: et p̄cipue plereq; mulieres: que ita in eccl̄ia garriunt: ita verbosant: vt lectiones diuinās nec ipse audiant: nec alios audire pmittant. Nūquid talis conuentus: cum talis ordine in domo dei debet fieri: aut taliter decet in conspectu dei et sanctorum angelorum eius assistere? Adhuc quoq; quod valde dolendum est conqueri vobiscum volo: quia sunt aliqui: et maxime potentes istius mundi: cum veniunt ad eccl̄iam: non sunt deuoti ad laudes dei celebrandas: sed cogūt p̄sbyterum ut abbreviet missam: et ad eorum libitum cantet: nec et licet morem ecclesiastici sequi propter illorū gulam et avariciā: quatenus vñus punctus diei ad dei officiū: et reliquum diurnum spacium cum nocte simul ad eorum deputet voluntates. Nolite fratres mei dilectissimi h̄ec facere: nolite h̄ec facientibus consentire: quia non solum qui h̄ec faciunt: sed etiam qui consentiunt facientibus pereunt. Ante omnia ergo causas in festiuitatibus nolite dicere neq; audire: sed alio tempore et cum iusticia: nec munera accipiendo subuertatis iusta iudicia: quia fm̄ domini sententiā: quocūq; iudicio iudicaueritis: iudicabis de vobis. Nullus se vestru inebriet: quia ebrius insano simillimus est. Nolite in hominibus bibendo nomina vestra delere de celo. Sunt quidem multi qđ peius est: qui non solum leip̄os inebriant: sed etiam alios cogunt et adiurant: vt amplius qđ expedit bibat: et inde s̄epe inter eos nascunt iurgia et homicidia. Nūquid openatis fratres: cuius isti in hoc sequant volūtem? Ebrios enim: ait apostolus: et homi-

cidē regnum de non possidebunt. Obsecro **B** vos dilectissimi patres et matres: frates et sorores: per nomē domini nostri iesu christi: et per regnum venturi eius ac iudicium: vt **2. Thessal. 3.** subtrahatis vos ab omni homine ambulante inordinate: et digne ambuleris vocatione qua vocati estis: nec negligatis honorē vestrum: neq; parvipēdatis redemptionē que est in christo iesu. Filii dei nuncupati estis: quia verus filius dei vos liberauit. Stude te bonis morib⁹ tanto parenti placere: quatenus vos non vt nequissimos seruos pretuam tradat ad p̄gnam: sed vt charissimos filios supernā ducat ad patriam: vt sitis coheredes filij eius iesu christi: cū quo viuit et regnat deus in unitate sp̄uſsancti: qđ omnia seculi seculorū: Amen.

### In Anniversario dedicatiōis eccl̄ie vel altaris: Sermo I CC. LII.

**C**lotiensiq; fratres charissimi alta **A** ris vel templi festiuitatē colimus: si fideliter ac diligenter attendimus: et sancte ac iuste viuim⁹: quicquid in templis manufactis agitur: totum in nobis spirituali edificatiōe complef. Non em̄ menti⁹ est ille qui dixit: Templū em̄ dei sanctū est qđ estis **1. Cor. 3.** vos. Et iterū: Nescitis quis corpora vestra **1. Cor. 6.** templū sunt sp̄uſsancti qui in vobis est: Et ideo fratres charissimi: quia nullis pcedentibus meritis: per gratiā dei meruimus fieri templū dei: quātuž possumus cum ipsius adiutorio laboremus: ne dominus noster in templo suo: hoc est in nobis sp̄is inueniat qđ oculos sue maiestatis offendat: sed habitaculum cordis nostri euacueſ virtūs et virtutibus repleatur: claudat diabolo: et aperiatur christo: et ita laboremus ut nobis bonorum operum clauibus ianuam regni cœlestis apere possimus. Sicut enim malis operibus quasi quibusdam seris ac vectibus vite nobis ianua clauditur: ita absq; dubio bonis operibus aperitur. Et ideo fratres charissimi **B** mi vñusquisq; consideret conscientiā suam: et quando se aliquo criminē vulneratuž esse cognouerit: prius orationibus: sciunijs vel elemosynis studeat misereare conscientiā suā: et sic eucharistiam p̄sumat accipere. Si enim agnoscens reatum suum ipse se a diuino aſtori subtraxerit cito ad indulgentiaz diuine misericordie pueniet: Quia sicut qđ se exaltat **Luc. 14. et. 18.**

## Sancti Augustini de tempore

humiliabif: ita econtrario: qui se humiliat exaltabis. Qui enim sicut dixi: agnoscens reatum suum ipse se humiliiter ab altari ecclesie p emendatione virg remouere voluerit: ab eterno illo et celesti coniuicio excōmunicari penitus non timebit. Rogo vos fratres diligenter attēdite: si ad mensā cuiuscumque potētis hois nemo psumit cū vestibus cōscissis et inquinatis accedere: quātomagis a conuiuio eterni regis: id est ab altari domini debet se vniusquisque inuidiē vel odij veneno p̄cussus: iracundię furore repletus cum reuertentia et humilitate subtrahere: ppter illud qđ scriptū est: Glade p̄us recōcialiare fratri tuo et tūc veniēs offeres mun̄tuū. Et iterū: Matt. 22. Amice quomodo huc intrasti nō habens vestē nuptiale? Sicenim habet textus euangelicę lectionis et quidam fecerit nuptias filio suo: et intrauerit ut videret simul recubētes: et videntib⁹ ibi hominē non habentem vestem nuptiale: dixit ad eum: Amice quomodo huc intrasti nō habens vestem nuptiale? Et illo obmutescente: dixit ministris: Ligate illis manus et pedes et proīcite eum in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dētium. Ecce quamē sententiā merebis audiēre qui ad conuiuū nuptiale: id est ad altare domini: aut ebriosus: aut adulter: aut odiū in corde retinens: psumit accedere! Auertat hoc deus a nobis fratres charissimi: et concedat ut mala ista aut nunq̄ velimus admittere: aut si admissa fuerint sine villa mora p̄cnitentia vel pace studeamus sanare et largioribus elemosynis festinem⁹ abluerere: ne forte si cum peccatorum vulneribus ante tribunal eterni iudicis venerimus: ab illa eterna ecclesia: et ab illa celesti hierusalem perpetua excōmunicatione separemur. Considerate fratres: rogo vos si hodie aliquis a conuentu ecclesie huius pro aliquo crimine proīcitur foras: in quanto dolore vel tribulatione erit anima sua? Et si intolerabilis dolor est de illa ecclesia foras proīci: vbi ille qui proīcitur et manducare et bibere et cum hominibus loqui potest: et habet spem ut iterū meatur ad ecclesiā reuocari: quātus putatis dolor ille erit si aliquis pro criminibus suis ab illa ecclesia que in celis est a conuentu angelorum vel sanctorū omnium cōgregatione fuerit separatus: cui nec hoc solum sufficiet ad pgnam et foris proīcit: sed insup in tenebras exteriores eterno incendio concreman-

dus excludit? Qui enim in illa celesti hierusalem excōmunicari meruerit: non solū hoc pgnē habebit et nec māducere vel bibere poterit: sed etiam flamas infernales sustinet: vbi est fletus et stridor dentium: vbi vultus: lamentatio et penitēcia sine vilo remedio: vbi est vermis ille qui nō morit: et ignis Isa. 66. qui nunq̄ extinguit: vbi mors querit: et non inuenit. Quare in inferno mors querit: et non inuenit? Quia quibus in hoc sc̄culo vita offertur et nolunt accipere: in inferno querunt mortem et non poterunt inuenire. Vbi erit nox sine die: amaritudo sine dulcedine: obscuritas sine lumine: vbi nec diuitiae: nec parentes: nec coniuges: nec filii: nec vicini potuerunt subuenire: vbi nihil peccator inueniet: nisi qđ de hoc sc̄culo caste et iuste viviendo p elemosynarū largitatē transmiserit. Hęc ergo cogitantes fratres charissimi: tam casti: et tam sobri: et tam pacifici ad istud altare deo auxiliāte studeamus accedere: et ab illo eterno altari non mereamur excludi. Qui em̄ ad istud altare casto corpore et mundo corde cum munda et secura conscientia venit: ad illud altare qđ in celis est felici transmigratione pueniet. Ad extremum fratres et charissimi non est graue nec laboriosum qđ suggero: hoc dico quod vos frequenter facere aspicio. Omnes viri quādo cōmunicare desiderāt: lauant manus suas: et omnes mulieres nitida exhibēt lintheamina vbi corpus christi accipiāt. Non est graue quod dico fratres: quomodo viri lauant aqua manus suas: sic elemosynis lauent conscientias suas. Similis et mulieres quomodo nitidū exhibent lintheolū vbi corpus christi accipiāt: sic corpus castum et cor mundum exhibeant ut cum bona p̄scientia christi sacramēta suscipiant. Rogo vos fratres: nūquid est aliquis qui in arca sordibus plena velit mittere vestem suam? Et si in arca sordibus plena vestis non mittitur preciosa: qua fronte in christi eucharistia suscipit? Et quia istis verissimis exemplis loqui cēpimus: etiā et hoc quod non nostis insinuo. Non puto esse aliq̄ hōsem q̄ in arca sua vbi p̄ciosas vestes habet repositas acq̄escat aut carbonē viuis aut qualēcumq̄ sc̄nillam includere. Quare hoc fratres? Quia timet ne comburant vestimenta quibus in festivitate induit. Rogo vos fratres: qui in arca sua non vult sc̄nu-

# Ser. CC. LIII. In Anniversario dedicatiōis tēpli: Ser. II.

tillā ignis includere: q̄re in anima sua flam-  
mā iracundie non timet accendere? Sed qua-  
re hoc stat: manifeste et evidenter cognosci-  
mus. Ideo enim in arcā ignem nō mittim⁹:  
quia diligimus vestem nostrā: flammā x̄o  
iracundie ideo non extinguius: quia non  
soltū nō diligimus: sed etiā odio habemus  
animā nostrā: scđm id quod scriptum est:  
¶. 10. Qui diligit iniquitatem odit animā suam.  
¶. 5. Et ideo fratres charissimi exempla ista attē-  
tius cogitantes: arcellas interiores: id est cō-  
scientias nostras quātum possumus cū dei  
adiutorio custodiare diligentius studeamus:  
vt cum dies iudicij aduenerit: in illa eterna  
et beata ecclesia: vbi nūc habitare poterit  
malus: ynde nūc exiturus est bonus: non  
cum pannis veteribus foras in tenebras ex-  
teriorēs exclusi appareamus: sed stola imor-  
talitatis induit: castitati v̄lūsticē gemmis  
ornat: elemosynaz luce vestiti audire mere-  
amur: Venite benedicti patris mei p̄cipite  
regnum. Et illud: Serue bone et fidelis in-  
tra in gaudiū domini tui. Ad quod gaudiū  
nos dominus sua p̄tectione perducat: Qui  
viuit et regnat in secula seculorum: Amē.

Sermo  
CC. LIII

A

Eodem die: Sermo II

¶. 1. Ecce festa ecclesie colunt: qui se ecclē-  
sie filios esse recognoscūt. Hęc enim  
omnium credentium mater est: que  
natos a morte regenerat ad salutem. Hęc est  
post synagogam quidez vocata: sed ante sy-  
nagogam promissa. Hęc enim iam in primo  
homine p̄figurata est. Nam sicut ex ade late-  
re fabricata est eua: ita ex christi corpe et vul-  
nere redempta crevit ecclesia. Hęc intra arcā  
diluicio exundante seruata: crucis beneficiū  
et baptismatis mysterium p̄signauit. Hanc  
sara sterilis et desperata in senectute ynico  
pignore secunda precinīt: qđ ecclesia vni-  
cum: id est dilectissimū deo populum seculo  
¶. 2. Biam senescente p̄genuit. Hęc est regina illa:  
de qua ad dominū dicitur: Astitit regina a  
dextris tuis in vestitu deaurato circūamicta  
varietate: id est diuersarū cīrcūdata p̄cioſo  
decore virtutū. Hęc ē illa regina: que venit a  
partibus ethiopię audire sapientiā salomo-  
nis. Sed hęc non tam ex yna regione qđ ex  
vniuersi mundi partibus reges paritura  
conuenit: sicut etiam euangelista cōmemo-  
rat: Regina austri venit a finib⁹ terre au-

dire sapientiā salomonis. Venit ecclesia ad  
redempṭorem et eruditorem suum: vt de stu-  
tia erroris doctrinam p̄cipere veritatis.  
De qua plenius sicut audiūmus regnorū  
scribit historia ita dicens: Et ingressa regina 3. Regi. 10  
hierusalē cum multo comitatu et diuitijs cū  
camelis portantibus aromata et aurum in-  
finitum nimis et gemmas p̄ciosas: venit ad  
salomonem: et locuta est ei vniuersa que ha-  
bebat in corde suo. Ergo in figura reginę hu-  
ius ecclesia venit ex gentibus: et a finib⁹ ter-  
re: imponens finem cupiditatibus vitij qđ  
terrenis: vt audiret sapientiā salomonis: id  
est veri pacifici domini nostri iesu christi: qui  
fecit vtraq; vnum: soluens inimicitias inter Ep̄. 2.  
deum et hominē in carne sua. Venit post ve-  
teres et p̄pbanas superstitiones audire et disce-  
re de fidei illuminatione et iudicio futuro: de  
anime immortalitate: de spe resurrectionis  
et glorię. Venit ergo in hierusalē cum multo  
comitatu: id est non tam cum vna tantū gen-  
te iudiciorū: sicut prius synagoga solos ha-  
buit hebreos: sed totius mundi gentibus  
diuersis nationibus. Venit ergo exhibens 3. Regi. 10  
munera digna christo: aurum et gemmas p̄-  
ciosas: et hoc camelis portantibus: id est ex  
gentili populo venientibus qui prius fue-  
rant vitiorum feditate distorti: et malorum  
onere curui: ac peccatorum prauitate defor-  
mes. Cum his tanq; muneribus regina hęc  
ingredit ad pacificū regem christū exhibens  
fidei aurum: puritatis incensa p̄ciosa: splen-  
doresq; gemmarū: morum scilicet insignia  
et ornamenta virtutū: et locuta est ei vniuer-  
sa que habebat in corde suo: id est aperuit ei  
cor suum: manifestauit ei occulta conscienc-  
tię suę in cōfessione et p̄nitūdine p̄cedentiū  
delictorum. Videamus quid agat hęc regi-  
na. Videlis inquā regina saba omnē sapi-  
entiam salomonis: et domū quam edificaue-  
rat: et cibos mensē eius: et holocausta que of-  
ferebat in domo domini: nō habebat v̄lta  
spiritum. Quid erat rationis: vt p̄potens  
regina: domus expensas: et cibos regios tā-  
topere mirare? Ergo hoc loco aliqua mai-  
ra nos oportet iquirere. Videlit ergo ecclesia  
ex gentibus congregata sapientiam christi:  
id est post carnalia instituta gentilium: post  
humana et animalē doctrinam philosopho-  
rum: accepit intellectū salutis: et vite inspe-  
xit spiritualium mēbra honorū: agnouit verū  
fabricatorem celi et terre: et potentissimū hū-

R. 2

# Sancti Augustini de tempore

mani generis conditorem: de cuius sapientia dicit: Omnia in mensura et pondere et numero constitueristi. Tidit et domum quam edificauerat: id est incarnationem hominis assumptam corporaliter. Tidit et cibos mensa salomonis: id est illos de quibus dominus dicit: Adhuc cibus est: ut faciam voluntatem eius qui me misit pater. Cibus enim christi est salus nostra: reficit celestibus epulis: profectibus nostris. Cibus eius sumus: dum acquisisti ecclesie in membra eius corpus tradidimus. Tidit cibus eius altaris sacramenta celestia sunt: de quibus dicit: Panem celi dedit eis: panem angelorum manducauit homo. Tidit et holocausta eius: orationum sine dubbio supplicationumque mysteria: et obstupuit ubi vidit inestimabiles diuinitas domini sui dixitque ad regem: Uerius sermo est quem audieram in terra mea super sermonibus tuis et super sapientia tua: et non credebam narratibus donec ipsa vidi et vidi oculis meis: et probavi quod media pars nunciata mihi non fuisset. Maiores sunt sapientia et opera tua: quod rumor quem audiui. Cum ergo puenerit regina huc siue ecclesia siue quocunque anima sancta in eternam hierusalem: id est visionem pacis: et ingressa fuerit beatam requiem et gloriam celestium promissorum: multo plura et magnificentiora spiciet quod ei sunt in hac terra per sacra eloqua: per prophetas atque apostolos nunciata. Hunc enim tantum in speculo et in enigmate: tunc autem oculis suis videbit: id est facie ad faciem. Tunc beata et illustris anima inter stupendas remuneratoris sui constituta diuinitas: ineffabilibus regnique huius verbis ut ad deum poterit dicens: Uerius est sermo quem audiui in terra mea super sermonibus tuis: maiores sunt opera tua quod rumor quem audiui. Et reuera id quod parat deus diligentibus se: fide non comprehendit: spe non tangitur: charitate non capit: desideria et vota transgreditur. Acquiri potest: estimari non potest. Habet de perceptione fructum: non habet de facie fastidium: Ad quem vos bona prudescunt: qui vivit et regnat in secula seculorum: Amem.

Sedem die: Sermo habitus in  
Sermo regio tertio: In basilica sancti Petri  
CC. LIII. tri Carthagin. III

Ecorem domus dei: et locum tabernaculi claritatis eius diligimus: si et Ps. 25. nos ipsi sumus. Quis ergo decor est domus dei et locus tabernaculi claritatis eius: nisi templum eius: de quo apostolus dicit: Templum enim dei sanctum est: quoniam etsi vos? 1. Cor. 3. Sicut ergo in fabricis manufactis cum elegantia et magnifice construunt: corporalis noster mulceatur aspectus: ita cum lapides viui: id est corda fidelium charitatis vinculo continetur: decor est domus dei: et locus tabernaculi claritatis eius. Discite ergo quod amare debetis: ut amare possitis. Qui enim diligit decorum domus dei: non est dubium quia ecclesiam diligit. Non in fabrefactis parietibus et tectis: non in nitore marmorum et laquearibus aureis: sed in hominibus sicut libris: sanctis: deum diligentibus ex toto corde suo: et ex tota anima sua: et ex tota mente sua: et proximum suum tanquam seipsum. Sed in congregatione christiana quantum pertinet ad participationem et communionem sacramentorum: multiplicati sunt super numerum. Alius Ps. 19. est ergo numerus: alij super numerum. Numerus est: de quibus dicit apostolus: Nouis do: 2. Tim. 11. minus qui sunt eius. Super numerum autem: Quoniam in magna domo non solum vas ab aliis sunt aurea et argentea: sed et lignea et fictilia: alia quidem in honorem: alia in contumeliam. Numerus ergo vasorum in honorem: Super numerum autem vas in contumeliam. Cum ergo sint ista duo genera vasorum: numquid dubitamus ubi sit decor domus dei: Si ergo vas diligere: agis quod catasti: decorum domus dei: et locum tabernaculi claritatis eius: Quere vas in honorem: et nolo dicas: Quiesci et non inueni. Ideo enim quiescisti et non inuenisti: quia quod quiescisti tu non fuisti. Similis simili cogret: dissimilis dissimiles refugit. Si fueris vas in contumeliam: proculdubio vas in honorem gravem modo quidam de quodam dicant: Grauis est Sop. 2. nobis etiam ad videndum: Quoniam tibi graue est ad videndum: quando erit apertum ad inueniendum: Vasa enim ista interiorum hominum sunt. Non utrumcum cum visus fuerit iustus: iaz agnoscatur iustus. Eudem aspectum habet iustus et iniustus. Ut et homo: sed non ut et homo: domus dei. Et si ambo christiani appellantur: utrumque vas: sed non utrumque in honorem: sed aliud in honorem: aliud in contumeliam. Ps. 19.

# Ser. CC. LIII. In anniuersario dedicatiōis tēpli: Ser. III

**Timot. 4.** quid propter mala yasa deserenda est do-  
mus magna? Nouit vti deus: id est domin⁹  
magn⁹ domus et yassis in honorem et yassis  
in contumeliā. Sicuti est malorum male vti  
etiam bonis: sic econtra dei bene vti etiam  
malis. Quantis bonis vtuntur malis? Om-  
nis enim creatura dei bona est: Quomodo  
ea male vtuntur malis? Quomodo eos incre-

**Jacobi. 4.** pat scriptura dicens: Petitis et non accipi-  
tis: eo q̄ male petatis: vt in concupiscentijs  
vestris insumatis. Quod nomen accepe-  
runt isti male vtentes bonis dei? Sequi-  
tur et dicit: Adulteri. Unde adulteri? Re-  
scitis quia amicus huius mundi inimicus  
deo constituit? Adulteri inquit. Sunt ani-  
me adulteri: sunt fornicarie. Discutiamus  
eas. Fornicari⁹ anim⁹ sunt: multis dijs fal-  
sis quodāmodo prostitute. Adulteri au-  
tem tanq̄ legitimo iam coniugio copulat⁹:  
et ipsi legitimo coniugio non seruantes ani-  
me castitatem. Ut hoc dicam expressius:  
pagani anima fornicaria est: christiani mali  
adultera. Pagani anima fornicaria: legiti-  
mū virum nō habet: sed q̄ diversa demona  
prostituta corrumpit. Christiani aut̄ aliqua  
readultera est: quia nec castitatem diligit:

**E**nec virum deserit. Non ergo dicas: Quare  
**imot. 5.2.** sunt isti in domo dei? Responde⁹ tibi: Cla-  
sa sunt in contumelias. Nouit eis vti deus.  
Non errat qui creauit: quoniam qui potuit  
creare: nouit ordinare. Habent in domo ma-

**etra. 18.** gna locum suum. Si aut̄ queris a me: quo-  
modo eis bene vtatur deus: fateor dei cōs-  
cium sicut homo explicare non possum. No-  
ui enim cu⁹ paulo apostolo expauescere: qđ  
et̄ illi cum consideraret et expauit: et expa-

**Bo. 11.** uescens exclamauit: O altitudo diuitiarum  
sapienti⁹ et scienti⁹ dei: q̄ inscrutabilia sunt  
iudicia eius: et inuestigabiles yic eius. Quis  
enim cognouit sensum domini: aut quis cō/  
siliarius eius fuit: aut quis prior dedit illi et  
retribuet illi? Quoniam ex ipso et per ipsum  
et in ipso sunt omnia: Ipsi gloria i secula se-  
culorū. Nobis consideratio: admiratio: tre-  
mor: exclamatio: quia nlla penetratio. Ipsi  
autem quid? Gloria in secula seculorū. Siue  
de yassis in honorem: siue de yassis in contu-  
meliam: ipsi gloria in secula seculorū. Alios  
coronat: alios damnat: nusq̄ errat. Alios  
probat: de alijs pbat: omnes ordinat. Quid  
faciunt inquit in hoc mundo homines ma-

lis? Respo⁹ de mibi: in fornace aurificis palea  
quid facit? Puto non ibi esse sine causa pa-  
leam: vbi aurum purgatur. Videamus que  
ibi sint omnia. Fornax est: palea est: aurum  
est: ignis est: artifex est. Sed illa tria: aurū:  
palea: ignis in fornace: artifex ad fornacem.  
Attende etiam istum mundum. Mundus:  
fornax est. Palea: homines mali. Aurū: ho-  
mines boni. Ignis: turbulatio. Artifex: de⁹.  
Attende et vide: Aurum non purgat si pa-  
lea non vratur. Vide aurum in hoc ipso psal-  
mo: vbi diligimus decorum domus dei: et lo Ps. 25.  
cum tabernaculi claritatis ei⁹. Vide ibi au-  
rum: vide vocem auri. Purgari cupit: Proba  
me domine et tempta me. Proba me in-  
quit dñe et tempta me: Et vide si non ignem  
querit. Proba me et tempta me: vre renes  
meos et cor meum. Non times ne in igne de-  
ficias? Non inquit. Quare? Quia misericor-  
dia tua ante oculos meos est. Ecce inquit  
quare securus dico: Proba me domine et te, Ps. 25.

pta me: vre renes meos et cor meum: non  
quia idoneus sum viribus meis ignem susti-  
nere temptationis: sed quia misericordia tua  
ante oculos meos est. Qui mibi inquit do-  
nasti ut aurum probatum essem: in fornace pe-  
rire pmittis? Prorsus mittis purgandum:  
eūc purgatu⁹. Lustodiat dominus introi-  
tum tu⁹ et exitum tu⁹. Vide ipsum exitu⁹: vi G  
de ingressum in fornace. Omne gaudiū exi-  
stimate fratres mei: cum in temptationes va-  
rias incideritis. Ecce audisti ingressu⁹: que-  
re exitum. Facile enim est intrare: exire ma-  
gnum est. Sed noli timere. Fidelis deus.  
Nempe quia ingressus fueras: de exitu cogi-  
tabas. Fidelis deus qui non vos permittit 1. Cor. 10.  
temptari supra id quod potestis: sed faciet  
cum temptatione etiam exitum. Quid est  
exitum? Ut possitis sustinere. Intrasti: inci-  
disti: sustinuisti: existi. Magna materies est  
purgationis bonorum: abundantia malorum.  
Nam in multitudine malorum q̄uis pmixti  
lateant boni: nouit dominus qui sunt eius.  
Sub manu tanti artificis: auri mica in ma-  
gna palea perire non potest. Quanta ibi pa-  
lea q̄ modicū aurum. Sed noli timere: tan-  
tus est artifex ut purgare possit: pdere non  
possit. Vide aurum beatu⁹ apostoli in ista  
fornace mundi huius quēadmodum pericu-  
lis probat: ut veniamus ad yasa in honora-  
ta quē intus sunt: quibus nouit bene vti do-

2. Timot. 2.

## Sancti Augustini de tempore

minus magnæ domus. Apostolus ergo cu<sup>z</sup>  
2. Cor. ii. periculis probaret: quid dicebat? Periculis  
in mari: periculis in deserto: periculis ex ge-  
nere: periculis ex gentibus. Ista omnia fo-  
ris sunt. Intus attende: Periculis in falsis  
fratrib<sup>z</sup>. Alloquor ego aurum dei: alloquor  
vasa facta in honorem: alloquor grana i tri-  
tura areg: inter paleam laborantia. Libi di-  
co quisquis audis: non me: sed per me: Esto  
bonus: tolera malum. Holo dicas quis est  
bonus: immo hoc volo dicas: quoniā quan-  
tumcunq; fueris bonus: non eris sine ali-  
Luc. 18. quo malo. Unde rectissime dicitur: Nemo  
bonus: nisi solus deus. Sed bonus ille qui  
fecit bona: deus est. Si ergo bonus deus  
qui facit bona: et solus ille bon<sup>z</sup> effector: bo-  
norum: quomodo est effector: bonoru: si nul-  
lus est hominum bonus? Scdm modulum  
ergo proximū: est et homo bonus. Qui si no  
Wattb. 12. esset: deus ipse non diceret: homo bonus:  
de bono thesauro cordis sui profert bona.  
Esto ergo bonus: et tolera malum. Esto sim-  
pliciter bonus: et dupliciter tolera malum.  
Bonus: non nisi intus. Nam si non intus:  
nisiq; bonus. Esto ergo bonus intus: ma-  
lum tolera et foris et intus. Foris tolera here-  
ticum: tolera paganum: tolera iudeum: tole-  
ra et intus malum christianuz: Quia inimici  
hominis domestici eius. Patiens molestos  
multos intus malos stomacharis: indigna-  
ris: quasi iam venerit tempus ventilatiōis.  
In tritura positus es: in tritura es adhuc:  
area tritura adhuc: adhuc grana et mani-  
puli cum gentes credunt ad aream colligū-  
tur. Putas esse te posse in area triticum so-  
lum? Erras. Heme in area ut gaudeas in  
horreo. Sunt multa mala a christianis ma-  
lis. Illi qui foris sunt et nolunt eē christiani:  
inueniunt occasioes ad excusatioes. Horra-  
tori suo ut credant: ista respondent: Tis me  
esse qd est ille et ille! Et nominat illi et illi:  
aliquando et verum dicit. Cum autem non  
potest inueniri: quid magnū est calumniari?  
Cum ille non trepidat calumniari: facit aliū  
quod non videt suspicari? Tu cum hominē  
audieris ista dicentem: forte quia nosti fra-  
tres tuos malos: dicas apud teipsuz: Uerū  
dicit: Periculis in falsis fratribus. Sed no-  
li deficere: quod ille querit: tu esto. Esto bo-  
nus christianus: ut cōuincas calumniosum  
paganum. Sed ille calumniat: et de bonis  
dicit falsa: plerumq; illi creditur. Quid fa-  
cit aurum? Undiq; palea est. Ignis sordes-  
punit: non fidem. Esto mundior ipsa exer-  
citione: esto mūdior: valeat tibi ille qui au-  
ferat quo sordidior es: non qui optimat qd  
aurum es. Eteni si defeceras: peris in palea.  
Et si peris in palea: aurum non eras: sed au-  
rum esse te fingebas. Rovit dominus qui  
sunt eius. Illi autem qui sunt mali: de qui-  
bus erubescis quando es inter malos qui  
sunt foris: memeto quod non sint in domo  
magna vbi es vas in honorem: sed in cōtu-  
meliā. Instruxit te apostol<sup>z</sup>: regat te deus.  
Si mali non essent pro quibus oraremus: K  
qñ nobis diceref: Orate p inimicis vestris: Wattb.  
An forte vellemus bonos habere inimicos?  
Unde fieri potest? Non habebis bonū in-  
imicū: nisi fueris malus. Si autem fueris bo-  
nus: inimicus tuus nō erit nisi malus. Ora-  
te pro inimicis vestris. Ergo boni orate pro  
malis. Redi ad cor tuū: O tu qui in ista for-  
nace purgaris: si potuit esse vox tua: Proba  
me domine et tempta me: vre renes meos et  
cor meum: quoniam misericordia tua ante  
oculos meos est: et ecce redi ad cor tuū. Sub  
deo es: orationem susurus es. Occurrat tibi  
qui te lēgit: occurrit tibi qui te p̄essit: occur-  
rit tibi qui te spoliauit: occurrit tibi qui te in-  
carcerem misit. Eia attende coe tuum: respi-  
ce dominū tuum. Ecce malus inimicus tu<sup>z</sup>:  
ecce bonus dominus tuus. Rovet tibi inimi-  
cus tuus malus: ora pro inimico tuo dicit ti  
bi dominus tuus bonus. Inter inimicū tuū  
malum et dominū bonum: quid tu facturus  
es? Contra hunc oraturus: aut huic obtem-  
peraturus? Suscipis ex p̄cepto domini rui  
orare pro maligno inimico tuo illo: Quid  
facturus es? Dominus iussit: dura iussit: sed  
magna promisit. Que dura iussit? Diligite  
inimicos vestros: benefacite his qui odi-  
runt vos: et orate pro p̄sequētibus vos. Du-  
ra sunt: sed propter verba labiorum tuorum  
ego custodii vias duras. Unde tibi viri-  
bus tuis custodire vias duras: nisi quia mi-  
sericordia tua ante oculos meos est? Ecce  
dura iussit: amara iussit: vide que promi-  
sit? Orate pro p̄sequētibus vos: ut sis  
filii patris vestri qui in celis est. Si tibi dice-  
ret: Ora pro inimico tuo: ut sis filius patris  
tui: ne exheredit te pater carnis: qd hoc  
tibi relicturus est: quod binc non est ablatu-